
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 42/2025 del 27/03/2025

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2025 DELLA SEZIONE RISCHI  CORRUTTIVI  E
TRASPARENZA  DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE ED ORGANIZZAZIONE (PIAO)

Il giorno 27/03/2025 alle ore 18:15, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00383-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/04/2025 al 21/04/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNALISA CHIRIATTI



2DelG N° 00042/2025 del 27/03/2025

Visti:

- la  legge  6.11.2012,  n.  190,  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole
amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo
aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;
- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del
17.1.2023; 
- il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  -  Aggiornamento  2023  del  PNA  2022  approvato
dall’ANAC Con la delibera n. 605 del 19 dicembre 2023;
- il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  -  Aggiornamento  2024  del  PNA  2022  approvato
dall’ANAC con delibera n. 31 del 30.1.2025.

Premesso che:

- l’art.  6  del  DL  80/2021  (come  convertito  dalla  legge  113/2021)  obbliga  le
amministrazioni  pubbliche  ad  elaborare  il  Piano  Integrato  di  Azione  e  Organizzazione
(PIAO);
- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza
dell’attività  amministrativa,  migliorare  la  qualità  dei  servizi  per  cittadini  e  imprese,
conseguire la  costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi,
anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);
- secondo il  DM 132/2022,  il  PIAO è composto da una scheda introduttiva e “sezioni”,
organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in:

1. scheda anagrafica dell’amministrazione;

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle
sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);

3. sezione  Organizzazione  e  capitale  umano  (declinata  nelle  sotto  sezioni  struttura
organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO,
incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili.

Verificato che,  con DM del 24 dicembre 2024,  pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale,  Serie
Generale, n. 02 del 03 gennaio 2025, il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione
2025-2027 degli enti locali è stato differito al 28 febbraio 2025;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del DM n. 132 del 30 giugno 2022, in
caso di differimento del termine di adozione del bilancio di previsione, il termine del 31
gennaio  è  differito  di  30  giorni  successivi  a  quello  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione;

Evidenziato, pertanto, che, per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è
fissato  al  30  marzo  2025,  a  seguito  del  predetto  differimento  al  28  febbraio  2025  del

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00042/2025 del 27/03/2025

termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2025/2027  disposto  dal  citato
decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024.

Evidenziato che  come  sopra  precisato,  il  PIAO  contempla  una  sottosezione  dedicata  a
Rischi corruttivi e trasparenza; la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione
della  corruzione  e  per  la  trasparenza  che,  pertanto,  non  dovrà  essere  elaborato  ed
approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d);

Rilevato:

- che il citato Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac n. 7 del
17.1.2023, ha concesso la facoltà agli enti locali con meno di 50 dipendenti, dopo la prima
adozione, di confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio in
vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo politico, e ciò a condizione che nell’anno
precedente non si siano verificate le evenienze ivi segnalate (paragrafo 10.1.12 del PNA
2022, pag. 58);

- che l’aggiornamento del PNA 2024, per i comuni con meno di 50 dipendenti, consente di
confermare, per le successive due annualità, la sezione del PIAO, dopo la prima adozione
della sezione, qualora nell’anno precedente non si siano verificate le seguenti evenienze:
Fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; Modifiche organizzative
rilevanti;  Modifiche  degli  obiettivi  strategici;  Modifiche  significative  di  altre  sezioni  del
PIAO tali da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza; 

-che  per  confermare  la  validità  dei  contenuti  preesistenti,  l’organo  di  indirizzo  deve
adottare  una  apposita  delibera  specificando  che  non  si  sono  verificati  gli  eventi  sopra
descritti;

DATO ATTO:

- che il Comune di Tito rientra nelle ipotesi di semplificazione previste da ANAC avendo
meno di 50 dipendenti;
- che con DGC n.52 del 26/05/2023 è stata approvata la sotto sezione Rischi Corruttivi e
Trasparenza all’interno del P.I.A.O. 2023-2025;
- che non si sono verificati fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative, né
modifiche  organizzative  rilevanti,  né  modifiche  degli  obiettivi  strategici,  né  modifiche
significative  di  altre  sezioni  del  PIAO  che  possano  incidere  sui  contenuti  della  sezione
anticorruzione e trasparenza;
- che il  RPCT ha proposto,  pertanto,  di confermare la sotto sezione Rischi Corruttivi  e
Trasparenza  approvata  nel  P.I.A.O.  2023-2025  avvalendosi  della  possibilità  prevista
nell’aggiornamento  ANAC  al  PNA  2024  approvata  con  delibera  del  30  gennaio  2025
pubblicata sul sito ANAC 

Dato atto che non è stata evidenziata la necessità di adottare integrazioni o correzioni di
misure  preventive  presenti  nella  sottosezione  rischi  corruttivi  e  trasparenza  del  Piano
Integrato di Azione e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025 già approvata;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00042/2025 del 27/03/2025

Ritenuto opportuno,  in  assenza  di  fatti  corruttivi  e  di  modifiche  rilevanti  di  natura
organizzativa, aggiornare – senza alcuna modifica sostanziale – con conferma per l’anno
2025,  la  sottosezione  rischi  corruttivi  e  trasparenza  del  Piano  Integrato  di  Azione  e
Organizzazione (PIAO), già adottata per il triennio 2023-2025;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000 da
parte del Segretario Comunale;

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Attesa  la  competenza della  Giunta  Comunale  in  materia  ai  sensi  del  citato  articolo  41,
comma  1,  lett.  g),  del  decreto  legislativo  97/2016  e  dell’art.  48,  comma  2,  del  D.  Lgs.
267/2000;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge
DELIBERA

Di confermare,  con riferimento all’annualità 2025,  integralmente  la  sottosezione rischi
corruttivi e trasparenza già parte del Piano Integrato di Azione e Organizzazione (PIAO)
2023 – 2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 26-05-2023,
atteso che l’Ente conta meno di 50 dipendenti e che:

1. non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;

2. non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti;

3. non sono stati modificati gli obiettivi strategici;

4. non sono state modificate  le  altre sezioni  del  PIAO in modo significativo tale da
incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza.

Di  dare  atto che  la  sottosezione  rischi  corruttivi  e  trasparenza  del  Piano  Integrato  di
Azione e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 vigente potrà essere soggetta ad eventuali
integrazioni,  a  seguito  dell’implementazione  dell’attività  di  mappatura  dei  processi  più
rilevanti  ovvero  nel  caso  si  presenti  la  necessità  di  adeguarsi  ad  eventuali  ulteriori
deliberazioni o decisioni dell’ANAC o delle altre autorità competenti;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente
all’interno  dello  spazio  denominato  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Altri
contenuti – prevenzione della corruzione”;

Di  dichiarare, con  separata  unanime  votazione,  la  presente  determinazione
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00042/2025 del 27/03/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2025 DELLA SEZIONE RISCHI  CORRUTTIVI  E
TRASPARENZA  DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE ED ORGANIZZAZIONE (PIAO)

Il  Dirigente del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE a
norma degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  comma 1,  D.Lgs.  267/2000, introdotto con D.L.  n.
174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 02/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00042/2025 del 27/03/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 05/04/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 27/03/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-04-05T12:16:34+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-02T12:57:24+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-02T13:47:56+0200
	Fabio Laurino


		2025-04-02T13:00:51+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-05T12:16:34+0200
	ANNALISA CHIRIATTI




